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Jarmark 2014

Třetí sobotu v září 2014 se konal každo-
roční Jarmark Bochova a oslavy 648. výročí 
udělení městských práv. Jarmark zahájily 
mažoretky ze Žlutic a Chyše. Po jejich vy-
stoupení přítomné přivítal pan starosta 
Miroslav Egert a popřál všem příjemný 
den a zábavu. O dopolední zábavu se po-
staraly kroužky a školy z Bochova. V úvodu 
se představily dívky z  kroužku břišních 
tanců pod vedením sl. Petry Vohryzkové. 
Dále diváky přišly pobavit naše nejmladší 
dětičky z Mateřské školy. Se svým vystou-
pením se pochlubili i žáci ze Základní školy. 
Umělecká škola v Bochově předvedla jako 
vždy velmi dobré hudební pásmo. A nako-
nec jsme mohli shlédnout dívky z aerobiku.
Do odpoledního programu přímo vtančil 
Plzeňský mls s lidovými písněmi. Nejen pro 
děti byl připraven hudební kabaret divadla 
Hnedle vedle a Divadlo dětí v Karlových Va-
rech Libora Baláka. I za nepříznivého počasí 
se všichni přítomní velmi bavili. Zpříjem-
nit odpoledne hudbou nám přijely skupiny 
Sekce 2 a M.K. Collective. 
Ve večerních hodinách jarmark navštívil 
i pan hejtman Karlovarského kraje PaedDr. 
Josef Novotný a zástupce krajského ředi-

tele Hasičského záchranného sboru ing. 
Oldřich Volf, oba převzali děkovné listy od 
starosty města Bochov Miroslava Egerta za 
příspěvky ve výši 1.000.000,- Kč na nákup 
nového hasičského vozu pro Sbor dobro-
volných hasičů Bochov. Město Bochov se 
na nákupu samotného vozidla v roce 2014 
podílelo částkou 3.200.000,- Kč. 
Vyvrcholením programu celého dne byl 
koncert zpěváka Petra Spáleného se sku-
pinou Apollo Band. Myslím si, že všichni 
přítomní byli s koncertem spokojeni.

Na závěr večera byl připraven velký ohňo-
stroj a vystoupení se světelnými koulemi sl. 
Leony Horváthové. Noční náměstí roztančila 
hudební skupina MP3. Celým programem 
provázel moderátor pan Libor Balák.
V doprovodném programu mimo pódium si 
děti mohly vyrobit prstýnky, náramky, přá-
níčka. Některé děti si nechaly namalovat na 
obličej různé obrázky např. motýlka, tygříka, 
kytičky atd. Po celý den byla na náměstí 
spousta stánků s cukrovinkami, oblečením, 
šperky. Poblíž náměstí byly k dispozici pro 
děti pouťové atrakce.
V den jarmarku zazněl v kostele svatého 
Michaela Archanděla v Bochově varhanní 
koncert. Výtěžek z koncertu bude použit na 
opravu varhan tohoto kostela.

Za KK Erika Šlechtová



2 ročník XLIII 2014/3BOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Ohlédnutí za fotbalovým rokem 
2013–2014
Po dvou postupových sezónách nás čekala 
ta nejnáročnější v celé historii bochovského 
fotbalu. Druhá nejvyšší krajská soutěž I.A 
třída. Pro mnohé z nás to byla velká neznámá, 
ale na druhou stranu taky velká výzva. Proto 
byl náš cíl jasný! I.A tř. v Bochově udržet, 
získat zkušenosti a kádr vhodně doplnit pro 
další sezónu. Po náročném podzimu, kdy  to 
nevypadalo nijak oslnivě, přišla tvrdá zimní 
příprava včetně kvalitně obsazeného zimního 
turnaje v Ostrově, kde se proti nám postavily 
týmy ještě z vyšších soutěží. Na turnaji jsme 
dostávali jednu fotbalovou facku za druhou, 
když jsme odjížděli i s dvoucifernou naklá-
dačkou. Do jarní části nám to ale pomohlo a 
hodně dalo! Čekalo nás nevyzpytatelné jaro a 
boj o záchranu, což se nakonec po bojovných 
výkonech celého mužstva povedlo. Nakonec 
jsme jako nováček soutěže osadili 10. místo 
s 28 body. Do další sezóny se nám podařilo 
získat hned několik posil včetně brankáře. 
Letos jsou cíle určitě vyšší, pohybovat se 
v klidném středu tabulky a při troše štěstí 
možná i výše! Nyní už jsou odehraná první 
čtyři kola nového ročníku, zatím bez prohry 
se ziskem 9 bodů, takže vynikající začátek. 
Jen tak dál, je vidět, že posily se osvědčily a 
vhodně zapadly do týmu.

Naše “B“ mužstvo mělo v uplynulé sezóně 
za úkol vhodně doplňovat “A“ tým při 
zraněních, vyloučeních apod., a pomalu 
zapracovávat mladé hráče do prvního týmu. 
Ani letos tomu nebude jinak. Na oplátku 
vypomohli hráči “áčka“ v mnoha přípa-
dech s těžšími soupeři, nebo při nedostatku 
hráčů zase naší rezervě. Konečné 2. místo 
ve III.tř. je toho důkazem.
Našim nejmladším se v uplynulém ročníku 
moc nedařilo, což způsobily velké věkové 
rozdíly mezi týmy, a skončili na předposled-
ním místě OP žáků. Letos jsme přihlásili 
pro naše žáčky dvě nové soutěže malých 
norem 7+1 a 4+1 z  důvodu nedostatku 
dětí na velký fotbal. Tyto soutěže začínají 
být celorepublikově preferovány,  jelikož 
jsou vhodně věkově rozděleny a hrají se na 
zmenšených hřištích. Starší kluci a holky 
budou hrát OP 7+1 normálním systémem 
doma-venku a ti menší 4+1 turnajovým 
systémem v Sedleci. Doufejme, že je tyto 
soutěže zaujmou a budou se na fotbal těšit 
více, než v minulém ročníku.
Na závěr bych chtěl jako vždy připomenout, 
že fotbal je rok od roku dražší záležitostí, 
proto si vážíme všech našich sponzorů, ať 
už těch hlavních – Město Bochov, SMB Bo-
chov, tak i ostatních – Bolid M s.r.o., Farma 
Vaňousek, Farma Helebrant, Farma Miro-
tice a H&R komplet, a všech, co se kolem 
fotbalu v Bochově motají a všelijak pomá-
hají. Těmto všem jménem FK děkujeme.

Za FK SMB Bochov 
Roman Vonšovský

Vítání občánků
Starosta města   Miroslav Egert  dne 
17. 7.2014 přivítal nové občánky Bo-
chova a  přilehlých obcí.  Na  slavnost 
přišli spolu s rodiči a příbuznými: Petr Orel, 
Tereza  Strejcová, Klára Suchánková, Mar-
kéta Škodová, Leontina Janíčková, Matěj 
Semecký, Ema Janouškovcová a  Hana 
Bártová. Starosta poblahopřál rodičům 
k  narození dětí,   předal  pro  děti  věcný 
dar od městského úřadu a kytičku každé 
mamince.

Andrea Bielová

OZNÁMENÍ
Od 1. 9. 2014 mají občané možnost platit 
na pokladně Městského úřadu v Bochově 
a v Radničním sklípku Města Bochov pla-
tební kartou.

Informace k volbám 
do zastupitelstev obcí
Volby se budou konat v pátek 10. 10. 
2014 (v době od 14:00 do 22:00 ho-
din) a v sobotu 11. 10. 2014 (v době od 
8:00 do 14:00 hodin). Volební místnost 
bude v infocentru v  budově radnice 
v Bochově. 
Pro spoluobčany ze spádových obcí 
bude zajištěn p. Pechočiakovou auto-
bus dle následujícího harmonogramu:

Pátek 10.10.2014

Kozlov 17:00

Mirotice 17:05

Číhaná 17:10

Javorná 17:14

Rybničná 17:20

Javorná zám. 17:21

Nová Kounice 17:23

Dl. Lomnice 17:30

Něm. Chloumek 17:33

Bochov 17:38

zpět: 18:10

Sobota 11.10.2014

Kozlov 8:30

Sovolusky 8:35

Teleč 8:38

DL. Ves 8:40

Bochov 8:45

Údrč 8:55

Polom 8:56

Těšetice 9:00

Bochov 9:05

zpět: 9:30

Pokud vzhledem ke svému zdravotnímu 
stavu nemůžete volit přímo ve volební 
místnosti, domluvte si návštěvu volební 
komise u vás doma se zapisovatelkou 
volební komise p. Andreou Bielovou na 
telefonním čísle 353 670 122.

Přijďte si zvolit své zastupitele.
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Z činnosti SPCCH
Naše organizace pořádá již několik let 
akci PLAVÁNÍ. Jezdíme do Alžbětiných 
lázní v Karlových Varech, a to každý tý-
den – celkem 10x. Protože se jedná o jednu 
z nejoblíbenějších akcí, chtěla bych se po-
dělit o hezké zážitky, kterých si v těchto 
lázních užíváme. Letos jsme jezdili každé 
úterý od 29.4. do 15.7. V  lázních se už 
každý rozhoduje sám podle svých potřeb. 
Můžeme využívat bazén, vířivku, různé 
trysky, saunu nebo páru. Někteří senioři 
chodili relaxovat do solné jeskyně. Všechny 
aktivity byly příjemné a rozhodně přispěly 

i našemu zdraví. I přes některé drobné ne-
dostatky si myslím, že nakonec byli všichni 
spokojeni a už teď se těšíme na příští rok. 
Věříme, že se tuto akci opět povede znovu 
zorganizovat. Jezdilo nás celkem 30 členů, 
každý platil příspěvek 50 Kč za 90 minut 
pobytu. Ostatní náklady doplatil městský 
úřad, kterému děkujeme za podporu. Další 
dík patří p. Pechočiakové, která zajišťuje 
dopravu.

Za SPCCH Marie Vonšovská

Andrš Vilém
Kamarádková Marta
Palivcová Eva
Zahálková Božena
Soukup Miroslav

KVĚTEN:
Vodičková Bedřiška

Hodanová Jana

Junková Věra

Žídková Květa

Bubalová Jarmila

Vrábel Michal

Winterová Blažena

Horáček Josef

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu

Aerobik - poděkování
Již tradičně se na konci školního roku 
konala ZÁVĚREČNÁ kroužku aerobiku. 
Sešli jsme se 24.6. 2014 a vyrazili na 
místní fotbalové hřiště, kde jsme spo-
lečně s rodiči, babičkami i sourozenci 
završili naše celoroční snažení. A bylo 
se na co dívat. Předvedli jsme různé 
sestavy a  velmi se nám líbilo cvičení 
s dospěláky. Za odměnu jsme si opekli 
buřty, obdrželi ňamky a neradi se loučili 
na dlouhé 2 měsíce. Není mnoho těch, 
kteří jsou ochotni finančně nebo mate-
riálně podpořit činnost našeho kroužku, 
proto chceme touto cestou vyjádřit podě-
kování JEDNOTĚ BOCHOV, p. Hanuši 
Egertovi,, manželům Šťovíčkovým a p. 
Anně Szappanosové starší za sponzor-
ské dary. Jakékoliv takovéto podpory 

si velmi vážíme. Děkujeme a velmi se 
těšíme na další cvičenky.

Olča a Iva - instruktorky
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Zahájení nového školního roku 
v ZŠ Bochov
1. září usedli žáci ZŠ Bochov opět do la-
vic a zahájili tak nový školní rok. Oproti 
konci toho předchozího jich bylo zhruba 
o desítku více. První třída má 25 dětí, 
kterých se ujala paní učitelka Hulínská. 
Některé žáky na I. stupni čekaly nové 
učitelky – p. Šenkýřová, p. Staňková a p. 
Široká. Během prázdnin kromě drobných 
oprav a úprav proběhly dvě akce většího 
rozsahu – nad pavilonem školního stravo-
vání byla vyměněna střešní krytina (takže 

by už nemělo zatékat stropy do učeben 
ZŠP) a ve vstupní hale byla odstraněna 
pestrá směs různých dlažeb a byla polo-
žena podlaha ze speciální zátěžové krytiny. 
I v tomto školním roce bude škola propůj-
čovat bezúplatně prostory detašovaným 
pracovištím ZŠ a ZUŠ Žlutice (výuka hry 
na hudební nástroje) a DDM K. Vary (zá-
jmové kroužky). 

V. Svoboda, ředitel školy

Školní družina
V letošním školním roce jsme otevřeli opět 
dvě oddělení pro žáky 1. – 4. tříd. I naši 
družinu postihl celorepublikový „pro-
blém“ se silným ročníkem, již druhý den 
byla předepsaná kapacita naplněna. Září 
je pro mnoho dětí měsícem seznamování 
s novým prostředím a především s novými 
kamarády. Je důležité znát jména nových 
kamarádů, umět každého oslovit jménem 
a poznat se navzájem. Je prima vědět, co 
koho baví, co rád dělá, s kým máme spo-
lečné zájmy. K tomu nám velmi napomáhá 
poznávací hra Pavučina přátelství. Také 
jsme si společně vytvořili pravidla chování 
ve školní družině. K našim hrám využí-
váme i školní a dětské hřiště u školy. 

Jaroslava Nezvalová, 
ved. vychovatelka ŠD

Hasiči města 
Bochov

Slavnostně bylo předáno do užívání ha-
sičské auto Tatra 815/2, pro zlepšení 
výjezdové akceschopnosti. Celková 
hodnota Tatry 815/2 i s vybavením 
je 5.700.000,- Kč. Dotace z  Minis-
terstva vnitra ČR činí 1.000.000,- Kč, 
dotace z  Karlovarského kraje činí 
1.000.000,- Kč, město se podílí část-
kou 3.700.000,- Kč, zhruba 500 tisíc 
je určeno na dovybavení.  Ukázka ha-
sičského vozu proběhla na jarmarku 
města za přítomnosti starosty města 
pana Miroslava Egerta, hejtmana Kar-
lovarského kraje pana PaedDr. Josefa 
Novotného, náměstka pro IZS a ope-
rační řízení HZS Karlovarského kraje 
ing. Oldřicha Volfa a obchodního ředi-
tele Jaroslava Lorence z THT Polička.

Za SDH Bochov 
Vodička Milan

Přijetí nejlepších 
žáků u starosty města
Dne 26. 6.2014 proběhla v obřadní síni 
městského úřadu slavnostní akce u příle-
žitosti přijetí nejlepších žáků za školní rok 
2013-2014 starostou  města. Přijati byli 
ze Základní školy Bochov - Kateřina Šule-
ková, Lucie Flekácsová, Tereza Lehečková, 
Michal Szappanos, Jiří Vohryzka, Andrej 
Orabinec, Sabina Cibulková, Marek Bá-
bíček a Jana Egertová. Ze Základní školy 
praktické Bochov byli starostou města Mi-
roslavem Egertem přijati - Martin Lakatoš, 
Tomáš Cina a Jindřich Kubíček. Žáci se za-
psali do pamětní knihy, obdrželi od města 
drobný věcný dar a na závěr slavnostní 
akce byli pozváni na  malé pohoštění 
do prostor infocentra.

Andrea Bielová
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Bláhová Marie
Hájková Anna
Bělohlavá Libuše
Hacklová Josefa

ČERVEN:
Hazuchová Marie

Groňová Miluše

Chudoba Josef

Stariat Stanislav

Soukupová Marie

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu

Zahájení školního roku v MŠ Bochov
Prázdniny a dovolené utekly velmi rychle 
a pro každého snad v příjemné pohodě. 
V novém školním roce 2014/2015 máme 
v naší MŠ 25 nových dětí. Začátky do-
cházky jsou pro ně vždy velmi těžké. 
Zvykání si na nové prostředí, kamarády, 
paní učitelky a  jiný režim dne přináší 
mnoho nových prožitků. Také odlou-
čení od maminek je těžké. Každé dítě se 
adaptuje v  různém časovém intervalu. 
S potěšením jsme přivítali všechny děti 
v nových šatnách. Jejich prostory se snad 
líbí i rodičům, kteří si možná pamatují 
jejich staré vybavení z vlastní docházky 
do MŠ. Děti mají více místa pro sebe 
a pro své věci. Tímto chceme poděkovat 
zaměstnancům pracovní čety při MěÚ 
v  Bochově za dobře odvedenou práci 

a děkujeme i panu starostovi za podporu 
této akce.
Doufáme, že se všem dětem bude ve škole 
líbit. Pobyt bude opět zpestřen různými 
akcemi, výlety, divadly, besídkami apod. 
Těšíme se, že společně prožijeme bezpro-
blémový a hezký školní rok. 

Alena Lidinská 
učitelka

Tenisový turnaj smíšených dvojic
Dne 2.8.2014 se v  Bochově uskutečnil 
první ročník turnaje smíšených dvojic 
v tenise. Byl to super den s pohodovými 
lidmi, vyšlo nám i krásné počasí. Přihlásilo 
se osm párů - jeden nemanželský a sedm 
manželských. Hrálo se spravedlivým sys-
témem každý s každým úctyhodných 11 
hodin. Nebyla nouze o krásné výměny 
a vyrovnané zápasy. Nevím, čím to bylo, 
že vyhrál právě ten jediný nemanželský 
pár?! Ale vítězství to bylo zasloužené, je-
likož nenašli přemožitele. 

Děkuji všem za účast a věřím, že si to příští 
rok zopakujeme.

Výsledné pořadí: 
1. MINI (M. Vonšovský, N. Otáhálová)
2. Jája a Pája (Hozákovi)
3. Rychlá rota (Brabencovi)
4. Bízáci (Otáhalovi)
5. Míšamánci (Vonšovští)
6. Daniovci (Daniovi)
7. VETO (Janíčkovi)
8. Bombarďáci (J. Kvasničková, V. Peteřík)

Závěrem musím poděkovat městskému 
úřadu za finanční příspěvek na krásné 
ceny a za bezplatné zapůjčení tenisového 
hřiště.

Za pořadatele 
Roman Vonšovský
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HASIČI MĚSTA BOCHOV
POŽÁRNÍ SPORT 2014
Výsledky 3. ročníku „Vladařského poháru 2014“
Dne 13. září 2014 se stal „SEN“ sku-
tečností. Ženy SDH Bochov vyhrály 
Vladařský pohár s náskokem 3 bodů na 
ženy ze Žlutic! O tento úspěch se za-
sloužily Semrádová Kamila, Egertová 
Jana, Kuncová Ivana, Kuncová Eva, 
Pergnerová Denisa, Havlíková Andrea, 
Tomášová Lucie, Veselá Jitka, Braben-
cová Simona a Křížová Petra.
Sezóna začala soutěží ve Žluticích, kde 
ŽENY skončily na 3. místě a  MUŽI 
na 5. místě. Následovala soutěž ve Ve-
rušičkách, kde ŽENY obhájily loňské 
vítězství a MUŽI skončili na 4. místě. 
Soutěž v Lubenci, která je i  součástí 
místních Vavřineckých slavností, ŽENY 
opět vyhrály a MUŽI se umístili na 5. 
místě. Domácí půda nám jako již kaž-
doročně moc nepřála, ŽENY skončily na 2. místě a muži na 4. místě. Závěrečná 

soutěž byla v Chyších, kde ŽENY potvr-
dily svou letošní formu a soutěž vyhrály 
a  s konečným počtem 8 bodů získaly 
trofej nejcennější – putovní pohár Vla-
dařského poháru. MUŽI se umístili na 5. 
místě a s celkovým počtem 23 bodů ve 

Vladařském poháru skončili nakonec 5. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
všem podporovatelům tohoto krásného 
sportu a Městu Bochov.

Za SDH Bochov 
Kuncová Ivana a Vodička Milan

„Vyhrát pohár je těžké, 
ale obhájit ještě těžší.“ 
 Těšíme se na 4. ročník 

Vladařského pohár 2015!

Kategorie ŽENY

Družstva 
žen

Pořadí 
v soutěži 
- Žlutice

Pořadí 
v soutěži 

- Verušičky

Pořadí 
v soutěži 

- Lubenec

Pořadí 
v soutěži 
- Bochov

Pořadí 
v soutěži 
- Chyše

Konečné 
pořadí

(počet bodů)

Bochov 3 1 1 2 1 1 (8)

Lubenec 1 3 2 4 3 3 (13)

Verušičky 4 4 3 3 4 4 (18)

Žlutice 2 2 4 1 2 2 (11)

Kategorie MUŽI

Družstva 
mužů

Pořadí 
v soutěži 
- Žlutice

Pořadí 
v soutěži 

- Verušičky

Pořadí 
v soutěži 
- Lubenec

Pořadí 
v soutěži 
- Bochov

Pořadí 
v soutěži 
- Chyše

Konečné 
pořadí

(počet bodů)

Bochov 5 4 5 4 5 5 (23)

Chyše 1 2 1 3 1 1 (8)*

Lubenec 2 1 2 1 2 2 (8)

Verušičky 4 5 4 5 4 4 (22)

Žlutice 3 3 3 2 3 3 (14)

* o celkovém vítězi rozhodl při rovnosti bodů rozstřel

VELKÉ 
PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme moc děvčátkům, která nám 
našla štěňátko malého jorkšíra jménem 
Amálka.

Děkuje rodina Navrátilova



7ročník XLIII2014/3 BOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Šarmanová Marie
Stejskalová Marie
Chudá Anna

ČERVENEC:
Škodová Jitka

Krásová Libuše

Kamarádek Jiří

Kurák Pavel

Klíč Pavel

Minaříková Jitka

Pajma Miroslav

Hudec Jindřich

Popelka Emil

Vaculčiak Ján

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu

KAMARÁDI MOUDROSTI 2014
Tradiční soutěže Kamarádi moudrosti, 
která probíhala od dubna do konce května, 
se zúčastnilo celkem 97 žáků ZŠ Bochov 
od druhého až po devátý ročník. Soutěž 
spočívala jak v docházce do knihovny 
a čtení knih, tak v plnění soutěžních úkolů. 
První místo s 1052 body získala třetí třída. 
Na místě druhém s 816 body se umístila 
druhá třída a na třetím místě třída pátá, 
která dosáhla 800 bodů. Každá vyhodno-
cená třída dostala dort a nejlepší jednotlivci 

– Hakenová Daniela, Dočkalová Klára, 
Bábíček Marek, Šimkanin Antonín, Baš-
tářová Vendula, Krejčová Tereza, Vohryzka 
Jiří, Buxbaum Patrik a Szappanos Michal 

– knižní odměnu, sladkosti a diplom. Vy-
pracování úkolů, které se vztahovaly ke 
knihovně, se nejlépe zhostili: Vohryzka Jiří, 
Klaban Ondřej, Šittová Simona, Trang Ho-

ang Thu – Maruška, Hazuchová Daniela, 
Heimerlová Nicol, Hozáková Eliška, Ho-
dinová Lucie, Krejčová Tereza.
Děkujeme panu starostovi Miroslavu Egr-
tovi za předání cen, paní Navrátilové za 
sladké odměny, členské základně Spotřeb-
ního družstva Jednota v Bochově, Službám 
města Bochov, paní Marii Egertové, paní 
Margitě Velíkové, členům SPCCH (dobro-
volná sbírka) a Městskému úřadu Bochov 
za knižní odměny. 
Velké poděkování patří také třídním učitel-
kám a vedení ZŠ Bochov za kladný přístup 
ke knihovně, účasti na besedách a podpoře 
zájmu dětí o knihy.

Za Městskou knihovnu  
Eva Michálková

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme p. starostovi M. Egertovi a ce-
lému zastupitelstvu města Bochov za 
zakoupení nového míče a volejbalové sítě.Knížka pro prvňáčka 2014

Městská knihovna se přihlásila k celostát-
nímu projektu „Už jsem čtenář – Knížka 
pro prvňáčka“, který je zaměřen na rozvoj 
čtenářské gramotnosti dětí prvních tříd. Je 
organizován Svazem knihovníků a infor-
mačních pracovníků SKIP ve spolupráci 
veřejných knihoven a škol. Prvňáčci, kteří 
projektem úspěšně prošli, dostali za od-
měnu knížku, která byla napsána speciálně 

pro ně a pro tuto příležitost a minimálně 3 
roky ji nelze zakoupit v běžné knihkupecké 
síti. Ve školním roce 2013/2014 je to kniha 
spisovatelky Magdaleny Wagnerové a ilus-
trátora Pavla Sivka – Abeceda.

Za Městskou knihovnu Bochov 
Eva Michálková
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Klenoty ženství – tantra jóga pro ženy
Ráda bych vás oslovila prostřednictvím 
tohoto článku a objasnila podrobněji cvi-
čení pro ženy. Spolu se ženami jsme zvolily 
název „Klenoty ženství – tantra jóga pro 
ženy“ a zahájily v květnu 2013.
Každou středu a pátek od 18 hod. cvičíme 
a meditujeme v infocentru na radnici v Bo-
chově. Mimo jiné je na programu i masáž 
těla, tance a  aktivní Oshovy meditace, 
učíme se správně dýchat, dodržujeme 
správnou životosprávu a také malujeme 
a vyrábíme drobné dárky, tím si procviču-
jeme cit v rukou.
Proč to všechno vzniklo? Osobně na-
vštěvuji celoroční školu v  Lažánkách 
u Brna. Tato „Celoroční škola umění 
tantra jóga pro ženy“ je akreditována 
Ministerstvem školství ČR (MŠMT) pod 
č. j. 3 352/08-20/123 2008/2011 a pod č. 
j. 074/2012-50-A 2012/2015, Meditační 
centrum Lažánky, www.mohenzodaro.
cz, pod vedením MUDr. Moniky Sičové, 
Ing. Igora Samotného a Alice Novákové. 
Ukončila jsem 2. ročník pro ženy a nyní 
nastupuji do 3. ročníku. Po jeho ukončení 

mohu jako akreditovaná cvičitelka rozšířit 
naše cvičení ještě o další prvky. Školu v La-
žánkách navštěvuje bezpočet mužů a žen, 
ze kterých se stávají akreditovaní lektoři, 
kteří pomáhají lidem zbavit se psychic-
kých a zdravotních problémů a rozvíjet tak 
zdravý životní styl.
Naše cvičení a meditace v Bochově mohou 
navštěvovat ženy každé věkové kategorie. 
Do budoucna počítáme i s muži a dětmi. 
Pod názvem „tantra“ se mnozí mylně 
domnívají, že se jedná o zvrhlé sexuální 
praktiky. Je to naprostý omyl a  nedo-
statek správných informací o tom, co 
tantra jóga obnáší. Není třeba negativně 
hodnotit a posuzovat posvátné tajemství 
tantra jógy, které je velmi cenné pro zdravý 
rozvoj člověka. Ženy, které pravidelně na-
vštěvují naše cvičení a Oschovy meditace 
v Bochově, se uzdravily po zdravotní a psy-
chické stránce, zeštíhlely, zkrásněly a co víc, 
cítí se velmi mladě a vitálně. V poslední 
době se k nám dostávají mylné informace, 
že provádíme sexuální rituály, woodo, ča-
rodějnictví atd. Tyto pomluvy přehlížíme. 

Doba, kdy byly upalovány ženy na hranici 
snad už skončila. Nebo se mýlím? Jedná 
se o nedůstojné a zcestné informace, které 
nám vyvolávají úsměv na rtech. Tímto 
článkem bych chtěla poděkovat všem že-
nám, které mne na této cestě podporují: 
p. Jaroslavě Toušové, p. Jarmile Matoušů, 
p. Hance Vildové, p. Gitě Velíkové, Mgr. 
Aleně Liškové, p. Dagmar Kovandové, p. 
Janě Voborníkové, sl. Katce Hakenové, 
Ing. Lence Ripplové, p. Janě Janíčkové, sl. 
Barušce Toušové a ostatním ženám, které 
nás navštěvují. Dále bych také ráda podě-
kovala p. starostovi Miroslavu Egertovi, 
který nám umožnuje používat prostory 
v infocentru na radnici v Bochově.
Pokud i vy, milé ženy, máte zájem a chcete 
se cítit vitální, zdravé a krásné, jsou pro vás 
dveře otevřeny a těšíme se na vaši návštěvu. 
Vstup je zdarma.

Vám všem, kteří jste věnovali 
svůj drahocenný čas k přečtení 

tohoto článku, děkuji. 
Marie Houžvičková Exnerová

SEZNAM ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015

Název kroužku Vedoucí ZK
Cílová 
skupina

Den a čas PHT místo MaMPP
Poplatek 
za rok

Začátek

AEROBIK I. O. Vonšovská
dívky 
1. stupeň

Úterý (sudý) 16.00-18.00
Středa (lichý) 16.00-18.00

1,5 tělocvična 7/25 100,-
2.9. pro nové 
zájemce od 23.9.

AEROBIK II. I. Otáhalová
dívky 
1. stupeň

Úterý (sudý) 16.00-18.00
Středa (lichý) 16.00-18.00

1,5 tělocvična 7/25 100,-
2.9. pro nové 
zájemce od 23.9.

BŘIŠNÍ TANCE H. Vohryzková 3. -6. třída čtvrtek 17.00-18.00 1 tělocvična 7/15 100,- 11.9.

DĚTI VAŘÍ SVĚTOVĚ B. Klasová 3. -5. třída čtvrtek 15.00-17.00 2 kuchyňka 6/12 50,-+30,- Prosinec-leden

KNIHOVNICKÝ KROUŽEK E. Michálková 2. -9. třída středa 14.00-16.00 2 knihovna 8/15 50,- 10.9.

FLORBAL J. Klasová od 5. třídy pátek 16.30-18.00 1,5 tělocvična 8/12 100,- 12.9.

ŘEČOVÁ VÝCHOVA I. Mikešová 5-8 let
úterý 14.00-15.00 
15.00-16.00

1 herna ŠD II. 10+10 100,- 9.9.

KERAMICKÝ KROUŽEK G. Šedivková 3. -5. třída čtvrtek 14.00-16.00 2 učebna 6/10
550,- 
/pololetí

11.9.

KARATE V. Havlík
děti od 
5-ti let

úterý a čtvrtek
15.00-16.00

1+1 tělocvična 7/40 100,- 9.9.

PLETENÍ Z PAPÍRU M. Hazuchová 5. -9. třída středa 14.00-15.00 1 učebna 7/15 50,- 10.9.

TVOŘÍLEK B. Klasová 2. -5. třída úterý 15.00-17.00 2 učebna 7/12 150,- prosinec-leden

ŠIKULOVÉ A CHYTRÉ 
HLAVIČKY

K. Krejčová 3. -6. třída čtvrtek 15.00-17.00 2 učebna 10/14 50,- 18.9.

ŠACHY A JINÉ DESKOVÉ 
HRY

M. Veselovský 4. -9. třída středa 14.00- 15.30 1,5 učebna 10/12 100,-
při dostatečném 
počtu zájemců

PASTELKA
(kroužek pro rodiče s dětmi)

L. Černoková
děti od 
2 - 4 let

úterý 16.00-17.00 1 učebna 10/12 100,- 23.9.

PHT- počet hodin týdně; MPP- minimální a maximální počet přihlášených
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Pavluková Růžena
Křížová Anna
Trachtová Marie

SRPEN:
Tannhäuserová Eva

Fiala Ladislav

Stašák Emil

Frieb Vlastimil

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu

Přípravná třída při Základní 
škole praktické Bochov

V novém školním roce 2014/2015 se 
nám podařilo otevřít přípravnou třídu 
při Základní škole praktické v Bochově. 
V září jsme s radostí přivítali 15 dětí, což 
je maximální počet. Cílem přípravné 
třídy je připravovat děti ze sociokultruně 
znevýhodněného prostředí k začlenění 
do vzdělávacího procesu od 1. ročníku 
základní školy a předcházet tak případ-
ným neúspěšným začátkům. Někteří se 
mylně domnívají, že děti, které po roce 
odchází z takové třídy a  nastupují do 
1. ročníku, jsou automaticky zařazeny 
na školu, kterou navštěvovaly. V našem 
případě základní praktickou. Opak je 
pravdou. My si zde nevychováváme žádné 
budoucí žáky, pouze je připravujeme na 
bezproblémový nástup do vzdělávacího 
procesu. Základem je organizovaná čin-
nost (různé druhy her, vycházky, rozumová 
výchova, pracovní, pohybové, výtvarné 
a hudební činnosti), ale i spontánní hra. 
Snažíme se o vytváření motivujícího a pod-
něcujícího prostředí, které u dětí vyvolává 
zájem a snahu se zúčastnit aktivit, aniž 
by si uvědomovaly, že jsou někým řízené. 
Hodiny jsou dělené na kratší časové úseky 
se střídáním činností dle jejich potřeb. Pří-
pravná třída není o učení se matematice 
nebo českému jazyku. Vzdělávání probíhá 
podle Rámcového vzdělávacího programu 
pro předškolní vzdělávání, který je totožný 
i pro mateřské školy. Na základě tohoto 

dokumentu byl námi vypracován školní 
vzdělávací program Kuliferda, který je ja-
kýmsi „vodítkem“ naší práce. Přípravná 
třída se zúčastňuje školních projektů, pro-
jektu Ovoce do škol (děti mají nárok na 
dotované ovoce a zeleninu), kulturních 
akcí, apod. Děti mají možnost zapojit se 
do zájmových kroužků realizovaných pro-
střednictvím DDM Karlovy Vary při ZŠ 
Bochov, navštěvovat ZUŠ v Bochově a v 
neposlední řadě i kroužek anglického ja-
zyka pod vedením zkušené a profesionální 
lektorky. Věříme, že budou rodiče i „Kuli-
ferdíci“ spokojeni nejen s pedagogickým 
sborem, ale také s chodem naší třídy i školy.
Poděkování patří všem, kteří nás podpořili 
a podporují včetně našich sponzorů.

Za ZŠP Bochov 
Mgr. Monika Macháčková

Sbírka víček pro 
Danielku

Danielka je 5letá dívenka, která bojuje se 
zákeřnou Akutní lymfoblastickou leukémií.
Nyní je v Motolské nemocnici v Praze, kde 
bojuje proti této nemoci.
Výtěžek z této sbírky bude použit na 
úhradu pobytu Danielky a její maminky 
v nemocnici a na nákup čističky vzduchu 
s ionizátorem.
Děkujeme dětem ze ZŠ Bochov /1.stupeň/ 
a MŠ Bochov za pomoc ve sběru. Sbírka 
byla ukončena 31.8.2014.

N.Zoglauerová
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EVROPSKÝ TRUCK TRIAL 2014
Team KABOUREK
řidič: Václav Kabourek
spolujezdec: Tomáš Vybíhal

V letošním roce jsme se zúčastnili šam-
pionátu Evropského Trucktrialu. Čas letí 
jako voda a máme za sebou šest evrop-
ských závodů.
První z nich se jel o víkendu 7.- 8.června 
ve francouzském  Montalieu-Vercieu, od 
nás vzdálené necelých 1000 kilometrů. 
Tento závod pro nás byl inspirující, neboť 
jsme jej vyhráli na jedničku. Vyhráli jsme 
o dva trestné body při celkovém součtu 
837 trestných bodů. V této soutěži se 
zúčastnilo rekordních 17 posádek naší 
kategorie z šesti zemí. Věřte, po dlouhé 
cestě domů bylo co slavit. 
Druhá soutěž se konala v České republice, 
a to u obce Drnovice u Blanska na Moravě 
v pískovně Sedos, o víkendu 5.- 6.čer-
vence. Tentokrát se závodů zúčastnilo 6 
posádek naší kategorie. Štěstí nám přálo 
i podruhé a znovu jsme stáli na prvním 
místě. Vítězství jsme obhájili a těšili se 
na třetí závod do Rakouska.
Třetí závod, jak už bylo řečeno, se jel 
v rakouském Limbergu o týden později 

,12.-13.července. Zde nás čekaly velké 
sjezdy, výjezdy a několikatunové kameny. 
Po součtu trestných bodů za sobotu a ne-
děli jsme skončili na 2. místě. Na naše 
krátké auto byly některé překážky až za 
hranicemi možností. Po těchto třech 

závodech máme krásných 70 bodů do 
celkové tabulky. 
Německý Gröningen u Magdeburku nás 
pozval do čtvrtého závodu Evropského 
truck-trialu. Bylo to hned na začátku 
měsíce srpna, a to 2.- 3. Tato soutěžní 
lokalita se zdála být jednoduchá, ale opak 
byl pravdou. V sobotu se nám dařilo a ve-
čer jsme byli na třetím místě. V neděli v 
první sekci jsme se převrátili a dostali 
450 trestných bodů. Bojovali jsme až do 
konce. Nakonec jsme se posunuli z devá-
tého místa na druhou příčku, za kterou 
jsme byli moc rádi a připsali si dalších 
20 evropských bodů do celkové tabulky 
hodnocení.
 Pátý evropský závod se konal v němec-
kém městě Crailsheim o víkendu 30.-31.
srpna, nedaleko českých hranic. Novým 
spolujezdcem Václava Kabourka se stala 
Markéta Vybíhalová, která nahradila 
pro tento závod Tomáše Vybíhala. Lo-
kalita byla extrémně náročná. Během 

dvoudenní soutěže jsme nasbírali 360 
trestných bodů, které nás posunuly na 
třetí místo. Tento závod byl náročný 
hlavně pro posádky z důvodu nepřízně 
počasí a přívalových dešťů. 
Poslední Evropský závod se konal ve 
městě Nieder-Ofleiden nedaleko ho-
landských hranic. Tento závod probíhal 
netradičně ve čtvrtek a pátek 4.- 5.září. Se 
soutěží zároveň probíhala výstava Stein-

-expo, důlní technika a  stavební stroje. 
V této lokalitě jsme se umístili na krásném 
druhém místě, které nám zajistilo titul 
mistrů Evropy pro rok 2014. 
Děkujeme panu Václavovi Kabourkovi 
za možnost zúčastnit se na Evropském 
Truck-trialu a díky také patří městu Bo-
chov za finanční podporu. Samozřejmě 
děkujeme všem, kdo s  námi měli trpě-
livost a umožnili nám to dotáhnout do 
vítězného konce. VELKÉ DÍKY.

Tomáš a Markéta Vybíhalovi
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Rekapitulace – třídění odpadů v roce 2013
V roce 2013 byla společností EKO-KOM, 
a.s. zpracovaná studie „Posouzení vlivu 
sběru a  recyklace využitelných komu-
nálních odpadů včetně obalové složky 
na životní prostředí“. Výsledky tohoto 
výzkumu prokázaly environmentální 
přínos celého systému třídění a recyk-
lace odpadů v ČR. 
V roce 2013 bylo díky recyklaci papíru, 
plastů, skla, kovů a nápojových kartonů 
v rámci systému EKO-KOM uspořeno 
27 953 183 GJ energie, tedy zhruba tolik, 
kolik v průměru spotřebuje za rok 310 
000 domácností. V případě tolik disku-
tovaného globálního oteplování přispěl 
EKO-KOM ke snížení emisí o 1 176 339 
tun CO2 ekvivalentu.
Na osvědčení od firmy EKO-KOM, a. s. 
jsou uvedeny výsledky za rok 2013, kte-
rých jsme dosáhli díky tříděnému sběru 
a recyklaci využitelných složek odpadů 
v  našem městě a  spádových obcích, 
a tím také přispěli ke zlepšení životního 
prostředí a snížení uhlíkové stopy.
Občané mají již několik let možnost tří-
dit elektroodpad. Nyní můžeme přesně 
vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, 
uhlí, primárních surovin či vody jsme 
díky recyklaci ušetřili životnímu pro-
středí v roce 2013. Víme také, o kolik 
jsme snížili produkci skleníkových plynů 
nebo nebezpečného odpadu. Informace 
vycházejí ze studií neziskové společnosti 
ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr 

a recyklaci vytříděných elektrozařízení. 
Naše město získalo certifikát vypoví-
dající nejen o přínosech třídění televizí 
a počítačových monitorů, ale také o vý-
znamu sběru drobných spotřebičů.
Z  uvedeného certifikátu vyplývá, že 
občané naší obce v  loňském roce vytří-
dili 93 televizí, 38 monitorů a 900 kg 
drobných spotřebičů. Tím jsme uspo-
řili 41,68 MWh elektřiny, 1  935,07 
litrů ropy, 185,95 m3 vody a 1,71 tuny 
primárních surovin. Navíc jsme snížili 
emise skleníkových plynů o 9,33 tun 
CO2 ekv. a produkci nebezpečných od-
padů o 36,71 tuny“.

Jarmila Matoušů 
úsek správy majetku města Bochov
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STUNTRIDING
6. 9. se jel závod ve stuntridingu - moto 
kaskakdérů O pohár starosty města Bo-
chov. Jezdců se sešlo celkem 12. 5 jezdců 
na velkých motorkách s obsahem nad 
500ccm, 2 jezdci na MZtách s obsahem 
150ccm a pro Quadmanii nejzajímavějších 
5 jezdců na čtyřkolkách.
Richard Mošna a  Saar Rath přijeli na 
sportovních strojích, Tomáš Filip a David 
Odenthal závodili na pracovních strojích. 
Tomáš Matoušek mladší závodil na dětské 
čtyřkolce.
Porota zasedala ve složení Helena Lichten-
bergová, Aleš Babka, Vlasta Maška, Petr 
Zelenka a  Dan Pejzl.
Již od prvních okamžiků se bylo na co dívat. 
David Odenthal předvedl krásné zvládnutí 
pracovního stoje a společně s kolegou krás-
nou a zábavnou show. Tomáš Filip ukázal 

divákům, jak je možné zkrotit tak obrov-
ský stroj. Nejzajímavější trik byla jízda na 
zpátečku po předních kolech - stoppie, 
u kterého se mu při tréninku nepovedlo 
zakončení a diváci mohli vidět, jak přísně 
jeho veliký stroj “trestá” chybu.
Saar Rath předvedl krásné zvládnutí stroje 
i přes to, že se zpočátku závodu zúčastnit 
nechtěl. Následně společně se synem před-
vedli parádní jízdu.
Tomáš Matoušek jako nejmenší ze závod-
níků odjel závod bez pádu a jeho jízda byla 
plná zajímavých kousků.
Richard Mošna si dojel v závodě pro za-
sloužené první místo a předvedl divákům 
show, jakou umí zatím jen on.
Závod se jel na náměstí města Bochov, 
kam dorazilo cca 500 diváků. Byl to první 
ročník, který se vydařil a  další ročník už je 

ve stadiu příprav. Vzhledem k účasti jezdců 
na čtyřkolkách přemýšlíme pro rok 2015 o 
závodě pouze pro čtyřkolky, ve kterém by 
byly dvě kategorie, a to pracovní a spor-
tovní čtyřkolky.
Partnery závodu byly Město Bochov, které 
nám poskytlo zázemí pro závod i násled-
nou afterparty, Pivovary Lobkowicz, které 
se postaraly o pití pro návštěvníky i jezdce. 
Jindra Šamulka jako oficiální fotograf 
a Kvfoto.cz se postarali o video.
Veliké poděkování patří Richardu Loren-
covi, který přijel a v podvečer divákům 
předvedl, jak vypadá Living ramp. Již   
se těšíme na setkání s jezdci a diváky na 
dalším ročníku O pohár starosty města 
Bochov.

Honza Kruták



13ročník XLIII2014/3 BOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ
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Miliony korun stálo pořízení 
nového hasičského vozu a ví-
ceúčelového zametacího stro-
je, který už několik měsíců uklí-
zí bochovské ulice. Oba byly 
pořízeny díky dotacím, které se 
městu podařilo získat.    

„Protože náš vozový park je vel-
mi zastaralý, potřeba pořízení no-
vého hasičského vozu byla skuteč-
ně velmi akutní. Takové auto se 
kupuje zhruba jednou za třicet let. 
Podařilo se nám na něj sehnat do-
tace - jeden milion korun od Kar-
lovarského kraje a další milion z 
ministerstva vnitra. Město pak ze 
svého  rozpočtu  doplatilo  v  roce 
2014   za   samotné  hasičské  auto
3,2 milionu korun,“ říká  starosta
Bochova  Miroslav  Egert  s  tím,
že  Sbor  dobrovolných  hasičů  je
pro město velmi důležitý. 

Momentálně sdružuje přibliž-
ně sedmdesát lidí, přičemž má k 
dispozici starou tatrovku 148 (cis-
ternu), starou Avii pro přepravu 
osob a drobného materiálu a sta-
rý Citroen Jumper.

„Kromě jejich základního po-
slání jsou dobrovolní hasiči ak-
tivní složka, jíž můžeme využít na 
spoustu věcí, které úzce souvisí s 
životem našeho města. Nové auto 
pro dobrovolné hasiče je svým 
způsobem takovou odměnou za 
všechno, co pro Bochov dělají.“  

Hasičský vůz, který se ve měs-
tě objeví v září, však není jediným 
vozem, důležitým z hlediska míst-

ního komunálního života. 
Dalším je zametací vůz, skvě-

lý pomocník při úklidu nepořád-
ku na obecních komunikacích a 
chodnících. Vůz zametá, kropí, 
vysává listí nebo třeba čistí kana-
lizační šachty.

Město ho pořídilo na začát-
ku roku v rámci projektu zamě-
řeného na snižování imisní zátě-
že a prašnosti, přičemž i v tom-
to případě bylo úspěšné s žádostí 
o dotaci. Významnou část peněz 
na tento vůz za tři miliony korun 
získalo ze Státního fondu život-
ního prostředí (SFŽP), město tak 
ze svého platilo jen deset procent 

pořizovací ceny vozu (zhruba 300 
tisíc korun).  

„Protože vůz je víceúčelový, plá-
nujeme, že do budoucna k němu 
přikoupíme ještě nějaké vybavení, 
abychom ho, po skončení dotační 
podmínky udržitelnosti projektu, 

mohli využívat například také při 
zimní údržbě,“ dodává starosta s 
tím, že údržba města ročně stojí 
statisíce korun. Kolik ale přesně, 
to záleží na mnoha vlivech. Na-
příklad na průběhu zimy, množ-
ství sněhu apod.

Díky dotacím město pořídilo 
nové vozy - hasičský a úklidový

Nová tatrovka 
pro hasiče

Od jara uklízí ulice města nový
víceúčelový pomocník
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Už osm let, krok za krokem, za-
chraňuje město Bochov zříceni-
nu hradu Hartenštejn. Význam-
nou historickou památku, kte-
rá do města přitahuje pozornost 
turistů, vyhledávajících po celé 
zemi stopy dávné minulosti.

Postupnou rekonstrukci Harten-
štejna zahájilo město v roce 2006, 
tedy před osmi lety. Naštěstí na 
tento nákladný projekt nezůstal 
Bochov sám, ale podařilo se mu 
získat silného partnera v podobě 
Ministerstva kultury ČR. Jeho pro-
střednictvím, konkrétně z Progra-
mu na záchranu architektonického 
dědictví, stát na opravu bochovské 
památky významně přispívá. 

A nejen to. Na rekonstrukci Har-
tenštejna se letos městu podaři-
lo získat i evropskou dotaci z Re-

gionálního operačního programu 
(ROP) Severozápad, a to v přibliž-
né výši pět milionů korun.

Podle starosty města Mirosla-
va Egerta, který kandiduje také v 
těchto komunálních volbách za 
Hnutí za harmonický rozvoj obcí a 
měst, je rekonstrukce rozdělena do 
etap proto, aby bylo město schop-
né svůj příspěvek v daném roce fi-
nancovat. 

„V podstatě můžeme říct, že od-
straňujeme nánosy minulosti - 
tedy hlínu a rozpadlou suť, která 
částečně zakryla hradní stěny, aby-
chom obnažili, umírněně dosta-
věli a pro budoucnost zpřístupnili 
to, co z hradu zbylo. Už dříve byla 
zrekonstruována Karlovarská věž, 
která dnes slouží jako krásná vy-
hlídka do okolí,“ připomíná staros-
ta Bochova s tím, že snahou měs-

ta je předat lidem informaci o vý-
znamu zdejšího hradu ve své době.

„Podle odborníka právě náš hrad 
dokazuje, že už v 15. století byly 
používány palné zbraně. Jinými 
slovy Hartenštejn byl zřemě prv-
ní hrad v Čechách, který už byl bu-
dován pro využití palných zbraní,“ 
upozorňuje Miroslav Egert.

Že obnova v minulosti zchátra-
lých památek není levnou záleži-
tostí, je asi každému  jasné. Přesto 
si připomeňme, že jen k 31. květ-
nu 2014 dosáhla proinvestovaná 
částka na kopci za městem přibliž-
né výše 7,5 miliónu korun. Větši-
nu z toho, konkrétně 5,4 miliónu, 
zaplatilo Ministerstvo kultury ČR. 
Zbylých 2,1 miliónu pak Bochov. 
A také díky tomu si návštěvníci už 
dnes mohou prohlédnout stále vi-
ditelnější zříceninu a navštívit již 

zmíněnou vyhlídkovou věž. 
„Vzhledem k probíhajícím sta-

vebním pracím jsme zatím rádi, 
a to z hlediska bezpečnosti, že tu-
ristický ruch na Hartenštejnu není  
zatím tak intenzivní jako jinde, že 
k nám momentálně jezdí jen tu-
risté, kteří prahnou po zapomenu-
tých památkách. Ale víme, že poz-
ději, jak bude zřícenina rekonstru-
ována, turistů přibude,“ uvědomu-
je si Egert.

A také proto město do budouc-
na plánuje, v rámci dalších etap re-
konstrukce, vybudování asfaltové 
přístupové komunikace nebo při-
vedení elektrické energie na kopec.

Cílem města totiž je nabídnout 
turistům i místním nejen zajímavý 
výhled do okolí, ale celkově vytvo-
řit příjemné místo pro setkávání a 
zajímavé zážitky. 

Město postupně opravuje 
zříceninu hradu Hartenštejn 

Město Bochov postupně opravuje zříceninu hradu Hartenštejn na kopci za městem, která je nejen cenným odkazem zdejší dlouhé historie, 
ale i turistickým lákadlem.                                                                                                                                                                                                    Foto Václav Fikar
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Významným projektem uplynu-
lých měsíců, na který získalo ve-
dení Bochova dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí, bylo 
zateplování veřejných budov. To 
mimo jiné zahrnovalo i výměnu 
oken a nové fasády. Díky této in-
vestici město v budoucnu ušetří 
nemalé prostředky na nákladech 
spojených s jejich vytápěním.

„Každou korunu z veřejných pe-
něz, kterou takovým způsobem 
ušetříme, pak samozřejmě může-
me účelně použít někde jinde,“ říká 
starosta města Miroslav Egert s tím, 
že zateplování se týkalo tří budov - 
mateřské školy, hasičské zbrojnice a 
kulturního domu. 

„Například v kulturním domě, 
který samozřejmě není provozován 

denně, musíme temperovat i v zimě. 
A to jsou opravdu velké peníze. Po 
zateplení zmíněných budov očeká-
váme, že úspora na vytápění bude 
v desítkách procent,“ věří starosta.

Ekonomika je tedy hlavní, niko-
liv však jediný přínos zateplení. Vý-
znamným efektem je také krásnější 
vzhled budov. 

„Tyto objekty dnes vypadají úpl-
ně jinak. Myslím, že i díky nim naše 
město opět o něco prokouklo,“ do-
dává Egert.

A na kolik zateplení městských 
budov celkem přišlo?

Kulturní dům - 2,1 mil. Kč 
(z toho město 1 milion)
Požární dům - 1,8 mil. Kč
(z toho město 0,8 milionu)
Mateřská škola - 1,5 mil. Kč
(z toho město 0,7 milionu)

Investice města do 
veřejných budov šetří 
náklady na provoz

Devět malometrážních bytů 
vzniklo v domě č. p. 37, který se 
nachází na náměstí hned ved-
le lékárny. Také tento dům měs-
to nemalým nákladem, přesto 
však velmi úsporně, zrekonstru-
ovalo.

„Nebojím se použít tento vý-
raz, ale dům byl v dezolátním sta-
vu. Proto jsme se rozhodli, že ho 
zrekonstruujeme pořádně,“ uka-
zuje na opravenou budovu v cent-
ru města Miroslav Egert, starosta 
Bochova.

Rekonstrukce sedmatřicítky byla 
opravdu rozsáhlá, v jejím rámci 
dokonce vzniklo devět malých by-
tových prostor. Velikost jednotli-
vých bytů je někde mezi třiceti až 
pětatřiceti metry čtverečními a 
jsou kompletně zařízené. 

„Vhodné by mohly být jako tak-
zvané startovací byty pro mladé 
lidi, kteří jsou sami, nebo naopak 
pro starší občany, kterým nabízí-
me pečovatelskou službu,“ říká 
starosta s tím, že dva bytové pro-
story budou využívány k ubytová-
vání hostů města, protože ubyto-
vací kapacity ve městě chybějí.

Jak Miroslav Egert dodává, dům 
vedle lékárny není ani zdaleka je-
diným, kterému město věnova-
lo v uplynulé době pozornost. „Ve 
všech objektech, které vlastníme, 
se už dříve měnila okna, což je po-
měrně zásadní věc. Zvýšil se tím 
uživatelský komfort nájemníků,“ 

upozorňuje.
Na seznamu majetku města se 

momentálně nachází dvanáct by-
tových domů, a to převážně v loka-
litě náměstí. Protože je však cen-
trum Bochova pod dozorem pa-
mátkářů, nemohla radnice při vý-
měně oken sáhnout po plastových 
oknech, ale musela použít okna 
dřevěná. Tedy mnohem dražší.

„Je to náklad navíc, nicméně mu-
sím uznat, že plastová okna doce-
la dělají neplechu, pokud se dají 
do starého domu. V tomto směru 
jsem rád, že nás památkáři dozo-
rují,“ směje se Miroslav Egert.  

Dům na náměstí 
č. 37 je jako nový

Dům vedle lékárny prošel rozsáhlou rekonstrukcí. Zájemcům  
o bydlení na náměstí nyní nabídne devět malometrážních bytů. 

Pohled na jednu a tutéž budovu, který nepotřebuje žádný další ko-
mentář. Kulturní dům před a po rekonstrukci. Stejně pozitivní promě-
nou prošla i budova mateřské školy nebo objekt hasičů. 

Pohled na kuchyňskou linku v 
jednom z nově vzniklých malo-
metrážních bytů v domě č. 37. 
Byty jsou kompletně vybavené.
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Za historický úspěch Bocho-
va je označován loňský postup 
fotbalového klubu do 1. A třídy. 
Vyšší fotbalová soutěž se totiž 
ve městě nikdy nekopala! 

Ještě před pár lety hráli fotbalis-
té Bochova okresní přebor. Pak se 
ale zformovalo mužstvo, které se 
zlatým písmem zapsalo do místní 
fotbalové kroniky. Přišel totiž ne-
vídaný postup - ve dvou po sobě 
následujících sezonách - a rázem 
se v Bochově hraje 1. A třída Kar-
lovarského kraje. 

A ani v ní se mančaft z Bochova 
během svého prvního ročníku ne-
ztratil. Cílem nováčka soutěže byla 
záchrana, což tým splnil. A nejen 

to. S 59 brankami byl třetím nej-
lepším střílejícím týmem soutěže, 
Kamil Pacinda navíc s 15 góly dru-
hým nejlepším střelcem ročníku.

Ostatně ve městě si ještě všichni 
pamatují domácí květnové utká-
ní se Skalnou, kterou hráči SMB 
doslova zneuctili výsledkem 9:0, 
nebo domácí výhru 5:0 nad Rota-
vou. Anebo parádní obrat v Aši, 
kdy ještě tři minuty před koncem 
Bochovští prohrávali 4:2, aby v zá-
věru srovnali a ještě stihli vyhrát v 
následující penaltové přestřelce.

Všichni týmu přejeme, aby si ve 
své druhé sezoně v 1. A třídě, kte-
rá odstartovala v polovině srpna, 
vedl ještě o něco lépe než v debut-
ním ročníku. 

Fotbalová radost. 
Účast v 1. A třídě

Fotbal je dnes v Bochově zřejmě nejvýraznější spolkovou činnos-
tí. Hráči SMB Bochov mají za sebou historicky první účast v 1. A třídě 
Karlovarského kraje.                                    Foto facebookové stránky klubu

 Od roku 2007 prová-
dí město Bochov rozsáhlou 
rekonstrukci kostela Nane-
bevzetí panny Marie v Kozlo-
vě, který je ve vlastnictví měs-
ta. Rekonstrukce, která byla 
v roce 2011 vyšperkována v 
závěru roku 2011 slavnost-
ním vyzdvižením nové věžní 
kopule, dosud stála přibližně 
5,5 milionu korun. 

Rekonstrukce byla zhru-
ba z 80 % hrazena z příspěv-
ků z Ministerstva kultury ČR, 
z Programu na záchranu architektonického dědictví (PZAD), zby-
lých dvacet procent poskytlo město. Na záchranných pracích se 
spolu s městem podílí také Občanské sdružení kostel Kozlov, kte-
ré se svou činností snaží oživit kulturní a duchovní život v Kozlově.

 Jednou z vůbec největších a nejnáročnějších investičních akcí 
posledních čtyř let v Bochově byla oprava části opěrné zdi v Kar-
lovarské ulici. „Opěrnou zeď jsme dělali v roce 2012. Stavba přišla 
obecní pokladnu na 3,3 milionu korun,“ informoval starosta Miro-
slav Egert. 

 Více než dva miliony korun stála město přeložka části top-
ného potrubí coby sekundárního rozvodu tepla. „Dali jsme do po-
řádku nepředizolované potrubí a zároveň špatné nahradili novým. 
Celkově jsme provedli regula-
ci topné soustavy tak, aby byla 
efektivnější. Těšíme se, že se 
provedené opravy a regula-
ce příznivě projeví a přispějí 
k lepšímu zásobování teplem 
ve městě,“ vysvětluje starosta 
Bochova Miroslav Egert, proč 
město investovalo do tohoto 
projektu. 

 Opravou momentálně prochází monumentální pomník obě-
tem 1. světové války na kopci za městem, který byl postaven v roce 
1924 bochovským stavitelem Ing. Aloisem Pörnerem podle návrhu 
Oswalda Hofmanna ze Schmiedebergu.  

K rekonstrukci dvanáctimet-
rového pomníku, který je nej-
větším památníkem 1.  svě-
tové války v celém pohraničí, 
dochází v roce 100. výročí od 
jejího zahájení. Podle staros-
ty Bochova Miroslava Egerta 
chce město tímto kulturním a 
důstojným způsobem připo-
menout památku padlých občanů Bochova v této válce. „V první 
světové válce jich padlo 107,“ připomněl.

Není bez zajímvosti, že po nuceném vysídlení německého obyva-
telstva na konci 2. světové války byly jmenné desky Čechy úmyslně 
poničeny. O 60 let později byl ale pomník městem Bochov obnoven 
(za přispění EU) a zpřístupněn cestou od silnice na Toužim.

střípky ze života ve městě
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